Sicut canonicum. h est si nihil obstat quod impediatur. et si totum restituere possit. habita ratione ne egeat ut dixi s. c. i. r. ij.

Lerung. iudicio ecclesie. alias non licet. etiam si nota esset fornicatio. s. r. p. c. porro. ut ibi dicitur. r. c. ex lris.

Propria voluntate. refume ob hanc causam fornicationis alias non noceret.

Hec reconciliata. ad quod compelli non potest etiam post penitentiam. s. d. puer. coniug. gau demus. xxxij. q. ij. admone re. sed si reconciliata fuerit postea illam fornicationem obijce re non poterit. quod ei remisit hanc quod ei licet hanc euangelicam veritatem. s. de iureiura. quemadmodum. r. xxxij. q. i. quod autem. r. c. non erit. r. quod mox illi iam pbauit. ff. de adul. si vxor. in fi. r. xxxij. q. v. horrendus. nisi si postea fornicetur.

Dotalitium. i. donationem propter nuptias. s. bec expositio non videtur bona. quod donatio propter nuptias debet redire ad virum sicut dos ad mulierem. j. e. c. ul. in fi. r. ita non posset repetere dotalitium etiam alias post separationem. s. potest hoc intelligi cum mulier lucrat donationem vel parte ex pacto. j. e. c. ul. r. sic illa donationem quam ex pacto habuisset perdere debet. vel appellatur hic dotalitium res parasernales. ad quarum restitutionem tenetur maritus. l. de pac. couen. l. ul. r. l. hac lege.

Non valebit. Sed pone sententiam lata esse quo ad totam separationem propter fornicationem. r. sic amittit dote mulier. demum probatur consanguinitas inter eos. r. pronuntiat matrimonium nullum fuisse inter eos. mulier repetit dote tanquam non commiserit adulterium. queritur an possit repetere cum effectu. quod possit. probatur. quia ex futuro eventu patet quod non fuit matrimonium. r. si non fuit matrimonium. non fuit adulterium. s. de frigi. r. male. fraternitatis. in fi. r. veritate manifesta non obstat res iudicata. j. de pur. vul. c. ij. r. viij. di. veritate. r. ff. de condit. sine ca. si fullo. r. l. auunculo. ff. de re iudi. l. i. r. ff. de usufruc. leg. l. vxor. ij. ex quo. n. nullum fuit matrimonium nulla fuit dos. l. de condit. ob. cau. da. l. i. Item ex noua causa tollit prima sententia. s. ti. pxi. ex litteris. r. ar. j. e. c. p. quicquid datum fuit nomine dotis potest repeti. quod pater nullum fuisse adulterium r. sic ecclesia decepta fuit in illa sententia. ergo reuocari debet. s. de frigi. r. male. fraternitatis. Item per secundam sententiam tollitur prima. s. de re iud. inter monasterium. r. c. le. Sed contra res iudicata pro veritate accipitur. ff. de re iudicata. res iudicata. r. ff. fami. her. cum putaretur. r. ex sententia ius factum est inter partes. s. de re iud. cum inter vos. r. ff. de liber. agno. siue. in prin. r. secunda sententia contra res prius iudicatas. a quibus appellatum non fuit nulla est. ij. q. vi. s. diffinitiva. Preterea adulteria si cut r. alia crimina secundum intentionem iudicantur. r. ex corde procedunt. xv. q. vi. s. i. r. xxxij. q. ij. in lectu. r. de pe. di. i. sicut tribus. ff. de fur. quod iniuria. r. j. de sen. excō. cum voluntate. r. iniuria ex affectu mentis fit. xv. q. i. illud pereque. r. negari non potest. quin mulier ista ex affectu mentis iniurias faceret ei. quem pro vero marito tenebat. r. ita dolu commisit sine quo non commisit adulterium. ff. ad. l. iul. de adulte. l. pe. In contrarium pro prima parte allegari potest illud. quid obfuit iniuria. vbi conatus non habuit effectum. s. de spon. adolefcens. vbi de hoc. Sup hoc dicunt quidam ut. t. quod mulier ista dote sine dotalitium suum repetere potest. Alij dicunt ut lau. quod non est vltimus audienda. licet modo appareat quod non fuerit matrimonium. quia nihilominus puniri debet propter intentionem cum opere subsecuto fecit. n. quod potuit. s. de biga. nupt. r. c. ul. r. ff. de adul. si vxor. s. i. r. ar. huius. c. r. eo ipso quod vxor condēnata est de adulterio. vir debet habere ante nuptias donationem r. dote. in aut. ut licet ma. r. auie. s. si de adulterio. alias est v. sub illo. s. qui vero plurimas. col. viij. r. istud verius credo. principium enim debet considerari in talibus non exitus. ut per hoc ceteris delinquendi audacia auferatur. sed si hoc esset falsum posset committi in probatione impedimenti. prima opinio magis be

mandamus quatenus predictum. b. mo. pre. cogatis: ut predicte. m. to tam dorem sicut canonicum fuerit restitueri non moretur.

Memens. iij.

Lerung. r. infra. Si mulier ob causam fornicationis iudicio ecclesie aut propria voluntate a uiro recesserit. nec reconciliata postea sit eidem dorem vel dotalitium. repetere non valebit.

Mno. iij. cōpostel. archiepō r. uniuersis episcopis i figno legion. constitutis

Si necesse sit: r. infra. Quia uero castra quedam: que rex legioni. filie regis castell. in dote tradidisse. pponit: ita ut si eaz aliqua occasione relinqueret: ipsa cederet in ius eius. ipedimentum prestare uide tur huius copule dissoluede: cum castra ipsa non tã ob turpē quã ob nullã causam sunt data: utpote cum inter eos matrimonium non existat: r. ideo nec dos nec donatio. ppter nuptias: ne ad comodum ei cedat quod debet i penã eius potius retorqueri: castra ipsa restitui uolumus: r. ad id puellam p excōcacionis suam coartari.

Dem archidiacono sancti andree de scotia.

nigra apparet. sed non est extendenda licentia.

Si necesse. in dorem. i. in donationem propter nuptias. quaz facit maritus vxori. prout fecit iste. j. c. prox. in fi.

Si eam. sub tali forma prohibetur contrahi matrimonium. ff. de verb. ob. si stipulatio. r. l. d. inuti. stip. libera. r. s. de spō. gēma vbi de hoc. r. istud pactum perinde haberi debet. ac si non fuisset appositum. l. de pdi. ob. cau. da. l. i. pactum. n. s. bonos mores non ualere. ff. solu. ma. alia. s. i. r. l. de pac. pacta que. r. viij. di. que d. mozem.

Per a nobis tua discretio requiritur: si aliqua terra data fuerit alicui: si i hereditate uel feudum sed tantum quod uixerit possidet: r. ipse postmodum tertiam partem uxori sue in dorem concesserit utrum eo defuncto prefatam dorem uxori dum uixerit habere debeat r. tenere: cum ecclesie dotes. preger teneatur uiduaz. Postulasti preterea si qua terra data fuerit alicui r. heredi quem de uxore legitima p crearet in hereditatem uel feudum r. ipse uxori sue quadaz parte ipsi in dorem concessa decellerit postmodum sine prole: an mulier dote eandem de iure possit habere. Nos autem consul. t. r. r. quod cum regulariter nullus plus iuris transferre possit: quam eum consistet habere: uir cui terram predicto modo pceditur: non potest uxori relinquere quod ei non licuit nisi quoad uixerit possidere. nec licet uxori sue parte illius terre in donationem propter nuptias ex uiri cōessione tenere: nisi donationi ille ad quem spectat dominium illius terre: uoluerit cōsentire. Quod autem de prima consulatione dicimus hoc responde mus etiam de secunda. nam licet ec

O nulla. ff. de pdi. si. cau. auunculo. r. l. de pdi. ob cau. da. l. i.

In penã. ff. de ne. go. ge. sine. r. ex improbitate nemo cōsequitur actio. ff. de futis. itaq. fullo.

Restitui. ex hoc vñ quod si canones uel pcepta legum uel constitutiones principum r. abis matrimonium. soluto matrimonio licite repetit quicquid dotis noie uel donationis datum est. ut. ff. d. cōdi. sine ca. auunculo. r. ff. d. ritu nup. si pfectus. r. l. de pdi. ob. cau. da. l. i. s. s. vñ. qui. n. sciet r. pcepta legum uel constitutiones principum nuptias p hnt quicquid alteri datum est dicitur. r. fisco applicat. l. de incest. nup. q. d. ff. de do. na. inf. vi. r. vx. cum hic status. s. ul. r. insti. d. nup. s. si aduersus. Qui dā dicunt. quod si ignorabat se esse consanguineos tunc. repetit quod datum est. alias non. l. sol. ma. si quis ignoras. r. l. predicta. l. de incest. nup. qui contra. Istud satis uidetur. sed obuiat hoc exemplum. quia isti bene sciebant se esse consanguineos. nec hoc ignorare poterat quod in tali gradu erat argu. l. de liber. cau. si filium. r. l. de in. inte. resti. mi. de tutela. dixit Jo. quod si aliqui sciunt se esse consanguineos. sed credunt quod liceat sibi inuicem contrahere matrimonium. tunc creditur repetitio. ff. de adul. si adulterium. s. stupr. r. s. fratres. r. s. incestum. r. in eo casu potest intelligi quod hic dicitur. si autem sciebant se non posse contrahere. tunc non repetunt quod dederunt sed fisco applicatur. l. de incest. nup. aut. incest. r. l. qui contra. iā. dixit. quod bec non est excusatio quia isti sciebant se esse tales quod non poterant contrahere ut dictum est vñ debebant perdere quicquid hincinde datum est. Et prouidit hic dominus papa propter bonum pacis quia nisi castra restituerentur. non poterat pax inter eos reformari. Et alia ratio est. hic non poterat seruari pena statuta. quia non erat cui applicarentur bona illa. cum nullum habeant illi regē superiorem seu fiscum. vnde merito r. iure restitui debuerunt illa castra r. alia que data sunt. ne alter in lucro remaneat. vnde potest puniri debuit si superiorem habuisset. r. hoc satis colligitur per litteras ne ad commodum cedat r. r. sic cessant contraria. tan. r. quia rex aliter ab illa consuetudine non recedebat. ut dicit littera illa nec ad commodum cadat r. r.

Per. vixerit. simile. x. q. ij. hoc ius porrectum. s. si econom.

L de usu r. habi. si patri.

Tertiam. idem esset si totam.

In dorem. i. donationem.

Conduarum. tanquam miserabilium personarum. lxxxvij. di. s. i. r. c. i. d. hoc dicitur de fo. compe. ex tenore.

Nullus plus iuris. ut. i. q. vij. d. arbentū. ff. de reg. iur. nemo plus ff. de acqui. re. do. traditio. r. s. de iurepa. quod autem. in fi. r. c. cura ar. contra. ff. de usufruc. quod nostrum non est. ff. de acq. re. do. non est nouum. contraria casualia sunt.

Quoad uixerit. r. sic habes quod feudum potest alienari ad tempus alias non potest alienari. s. de feu. c. ij. vbi de hoc.

Consentire. ex quo alienationi consentit rem postea reuocare non

... de hoc. r. istud pactum perinde haberi debet. ac si non fuisset appositum. l. de pdi. ob. cau. da. l. i. pactum. n. s. bonos mores non ualere. ff. solu. ma. alia. s. i. r. l. de pac. pacta que. r. viij. di. que d. mozem. c. Ob nulla. ff. de pdi. si. cau. auunculo. r. l. de pdi. ob cau. da. l. i. d. In penã. ff. de ne. go. ge. sine. r. ex improbitate nemo cōsequitur actio. ff. de futis. itaq. fullo. e. Restitui. ex hoc vñ quod si canones uel pcepta legum uel constitutiones principum r. abis matrimonium. soluto matrimonio licite repetit quicquid dotis noie uel donationis datum est. ut. ff. d. cōdi. sine ca. auunculo. r. ff. d. ritu nup. si pfectus. r. l. de pdi. ob. cau. da. l. i. s. s. vñ. qui. n. sciet r. pcepta legum uel constitutiones principum nuptias p hnt quicquid alteri datum est dicitur. r. fisco applicat. l. de incest. nup. q. d. ff. de do. na. inf. vi. r. vx. cum hic status. s. ul. r. insti. d. nup. s. si aduersus. Qui dā dicunt. quod si ignorabat se esse consanguineos tunc. repetit quod datum est. alias non. l. sol. ma. si quis ignoras. r. l. predicta. l. de incest. nup. qui contra. Istud satis uidetur. sed obuiat hoc exemplum. quia isti bene sciebant se esse consanguineos. nec hoc ignorare poterat quod in tali gradu erat argu. l. de liber. cau. si filium. r. l. de in. inte. resti. mi. de tutela. dixit Jo. quod si aliqui sciunt se esse consanguineos. sed credunt quod liceat sibi inuicem contrahere matrimonium. tunc creditur repetitio. ff. de adul. si adulterium. s. stupr. r. s. fratres. r. s. incestum. r. in eo casu potest intelligi quod hic dicitur. si autem sciebant se non posse contrahere. tunc non repetunt quod dederunt sed fisco applicatur. l. de incest. nup. aut. incest. r. l. qui contra. iā. dixit. quod bec non est excusatio quia isti sciebant se esse tales quod non poterant contrahere ut dictum est vñ debebant perdere quicquid hincinde datum est. Et prouidit hic dominus papa propter bonum pacis quia nisi castra restituerentur. non poterat pax inter eos reformari. Et alia ratio est. hic non poterat seruari pena statuta. quia non erat cui applicarentur bona illa. cum nullum habeant illi regē superiorem seu fiscum. vnde merito r. iure restitui debuerunt illa castra r. alia que data sunt. ne alter in lucro remaneat. vnde potest puniri debuit si superiorem habuisset. r. hoc satis colligitur per litteras ne ad commodum cedat r. r. sic cessant contraria. tan. r. quia rex aliter ab illa consuetudine non recedebat. ut dicit littera illa nec ad commodum cadat r. r.

potest. ar. ff. quif. mo. pig. vel ypo. fol. sicut re corporali. §. si voluntate. §. sed si permiserit. §. l. si debitor. §. si in venditione.

Sanctiones. L. de dona. ante nup. l. i. §. ul. §. sancimus. et dos ad uxorem et donatio ad virum soluto matrimonio reuertitur. nisi ex pacto lucratur. j. e. c. vlti.

Er vestras conuenire. i. ad iudicium euocare ad petitionem. b.

Repulerat. et id audiri non debuit. nisi primo ipsam restitueret. §. de resti. spo. ex conquestioe. §. de ordi. cog. su per spoliatioe. §. c. cum dilectus.

Tacita veritate. de processu negocij ut sequitur. sic. §. d. re. in. in. m. d. a. s. t. e. r. i. u. m.

Ad inopiam. et bona videbatur illa p nunciatio. q. ex q. maritus incipiebat labi facultatibus et re sine male vti. cogendus erat eaz restitueret. L. de iure do. vbi. et in aut. de equalitate dot. §. ul. ti. col. vij. immo etiam sequestrada e. eaz presumitur vir eam dissipaturus. ff. sol. ma. si cu. dot. §. si vero dotem si ergo tenet eam red dere. ergo non pot eam repetere. §. de iureiu. quemadmo dum. q. turpi. eij. citur. et. et dolo pe tit qui restituet fla tum debet. ff. de re iud. in condonatione. in fi. Sed hec non habent locu in casu isto. ut hic dicitur. Cum. n. corpus suu vxor ei comiserit multo fortius et dotem sibi committere debet sub ea quam potest cautione prestare. ut sequitur. L. de pac. couen. hac lege. et est simile. xij. q. i. precipimus. immo vxor tenetur alere viru suum egentem de dote. ff. de iure do. mutus. §. manentem. Et premissa locum habent cum maritus suspectus est de dilapidatione quia male versatur in re sua. et non cum paupertate laborat ut hic faciebat. et ita restituet hic dos prout hic dicitur in fi. Lau.

Isti cautione. lex enim prohibet fideiussozem dari pro dote. L. ne fideius. do. den. l. i. §. iij. sed in alio casu illud intelligitur.

Et infra. sed cum ipse cautionem prestare non possit ad instantiam ipsius domino pape hec rescribere curauerunt.

Quam potest. iuratoriā. i. in aut. ut nulli liceat habere loci cōserua. §. si vero crimen. col. ix. vbi dicit q. si mulier accusat de crimine pro quo debeat custodiri. debet dare fideiussozem. si fideiussozem dare non potest iuratoriā cautionem prestat. et sufficit. L. de epis. et cleri. aut. generaliter. et in aut. de liti. §. ad excludendas. vñ sumptū est hoc aut. generaliter. col. vij.

Honesti lucri. nō enim tenet fenerari dotē et de vsuris alere vxorem. ar. L. de admī. tu. aut. nouissime. sed quertat eā in societatez honestā uel aliquod comēciū. et ex lucro honesto eā alat. ar. in aut. ut hi qui obligatas habere prohibēt res mioris. §. quoniā aut videntur. col. vi. tibi tamen dicitur q. si minor non habet unde viuat s3 tantū pecuniam. tunc curator cogitur fenerari. lau.

Onera. ff. d. iure do. si is q. stichū. §. ibi dos. §. j. d. vsur. salubrit. i.

Donatio. constante. Nota q. donatio inter virū et vxorē mortuus prohibita est. ne mutuo amore inuicē spoliētur nō obrēperando donationib3. sed p. fusa erga se facilitate vtentes. Ad aiores. n. nostri hoc prohibuerunt amore honestū solis animis existimantes. et ne alter in paupertatē incidere. et alter ditior fieret. nec esset illis studiū filios educandi. ff. de dona. inter vi. et vxor. l. i. §. iij. et in aut. qui mo. natu. effi. legi. et sui. §. illud quoq3. ad fi. col. vi. et nulla est donatio vbi matrimonium tenet. Si vero matrimonius

clesia in causis viduarum se fauora bilem debeat exhibere: contra iusticiam tamen non est eis fauor ecclesiasticus concedendus. Illud vero te nolumus ignorare: q. vxor dare dicitur uiro dotem: uir autem uxori donationem facere propter nuptias secūduz legitimas sanctiones.

De archiepō et archidiacono genuū.

Er vestras lras intimastis q. cū magrū. R. super quadaz summa pecunie pro. b. pauper au ctouitate nostra curaueritis conuenire quam idem. b. pro dote uxoris sue requirebat ab eo dicit. R. exceptionem opposuit contra ipsū q. uxorem suaz a se repulerat: et ta cita ueritate super hoc litteras ipe traueras: q. cum super eadem dote alia uice corā uestre ciuitatis cōsulibus questio mota esset ipsi pro nunciauerunt: ut quoniaz idem. b. ad inopiam uergere uidebat: dos illa non assignaret eidem: nisi cautionem idoneam de ipsa non peritura prestat: unde uos ei ut de saluanda dote caueret: et uxore suā reciperet: precepistis: et infra. Cum ergo satis possit ei modicum crediti dotis: cui creditum est corpus uxoris: mādamus: quatenus dotes assignari faciatis eidem sub ea quam potest cautione prestare: uel salte3

non tenet. donatio de iuris rigore ualeat. Sed fas non est tales donationes esse ratas. ne melioris conditionis videantur delinquentes q. qui non delinquerunt cōtrahendo. ff. eo. l. iij. §. i. et. L. eo. si ex voluntate. sed inter sponsū et sponsam tenet donatio. ff. eo. inter eos. et. l. cum hic status. §. si quis sponsū tñ si donator in eadem voluntate usq3 ad supremū uite exitū pdurauerit ualeat donatio. L. eo. l. i. §. iij. et hic vbi dicitur. nisi donatoris obitu pfirmet. Et si donatio legitimū modū excedat. et nō fuit insinuata usq3 ad legitimū modū. ualebit si pmanfit in ea voluntate usq3 ad mortem. L. e. l. donationes.

alicui mercatori cōmitti: ut de pte honesti lucri dictus uir onera pos sit matrimonij sustentare: ne occasione dotis detente vxor a uiro dimissa: seu uir qui dimisit uxorez ad ulterij reatum incurrat.

Reg. ix.

Donatio que constante matrimonio inter coniuges dicitur esse facta: ex quo alter locupletior et pauperior alter efficitur. firmitatem non habet: nisi donatoris obitu cōfirmet que tñ penit euanescit si reuocet ab eo tacite uel expresse uel qui donatū accepit prius debitū nature persoluat. Sane soluto matrimonio sicut dos ad mulierez sic et donatio propter nuptias redit ad uirū nisi de consuetudine secus obtineat uel ex pacto de lucranda dote et donatio. ppter nuptias: quod equale sit: cu3 hincinde contrariū iudicatur.

De secundis nuptijs. Alexander. iij.

Appellatum quem bñ dictionem cum secunda constiterit celebrasse: ab officio beneficio q3 suspensum cum litterarum tuaruz testimonio ad se. ap. nullatenus destinare postponas.

Acus tertius uniuersis christi anis in captiuitate farracenorū positus.

at pauperior et alter ditior. ff. e. q. si vir. sit autē donationis reuocatio quatenus donator pauperior et accipiens locupletior factus est. ff. e. si sponsus. §. ul.

Tacite uel expresse. tacite autē sit reuocatio p diuortiu nisi in diuortio uoluerit donatione ualere. ff. e. sed inter. §. si maritus. et. l. cum hic stat. §. si diuortiu. et. L. e. l. a marito. Itē tacite sit reuocatio si p usq3 libertatē acceperit decesserit q. is q. mulier ut in. l. p. dicit a marito. si uo p. uel decesserit is q. donauit nec reuocauit donationē. pfirmat morte p silentiū. L. e. donationes. et. l. i. et. iij. si autē simul moriantur puta naufragio uel ruina. ualeat donatio. ff. e. cū hic status. §. si ambo. Expresse reuocatur donatio cū donator eā reuocat. L. eo. a marito. nisi peniteat eū reuocasse donationē. ut supremū iudiciū ei3 siue uoluntate spectem. ff. e. cū hic status. §. penitētia. Itē expresse sit reuocatio. si maritus ea q. donauit postea pignori dedit uel alij donauit uel alio modo alienauit. L. e. si maritus tuus. si. §. de procura. non iniuste. Et hec que dicta sunt de dona. inter virum et vxor. inter parentes et liberos pene intelligi debēt. in quo prohibita est donatio cum vna psona intelligantur. L. de impub. et alijs substit. l. ul. et. xxv. q. iij. §. hac auctoritate. nisi in casibus.

Qui donatum. ut. L. e. l. a marito. et. ff. eo. cu3 hic status. §. si ambo. et ista vba tacite uel expresse uel q. datū accipit et cetera supra sūt ex istis duab3 legib3

Sicut dos. dos. n. dat viro a muliere et donatio dat vxori a viro. §. e. nup. in fi. L. de donati. an nup. l. i. et. ul. et ideo redire debent ad eos ut hic dicit. et dos et donatio propter nuptias dnt esse equales hincinde. L. de pac. conuē. aut. eq. l. itas. et in aut. de equalitate dot. §. hec igit. et. §. decetero. col. vij. et verum est q. ista dnt redire ad mulierez et viz. nisi p. uerudo sit in p. rariū ut dicit hic uel nisi pactū de dote uel donatiōe lucrada uel parte sit factū inf eos. ut hic dicit. et. L. de pac. ouen. ex morte. aut. eq. l. itas. et in aut. de eq. et do. §. hoc igitur. L. de rei vxor. ac. l. vna. §. illo pculdubio. et istud pactū d3 esse equale hincinde. et si nō sit eqle maior pars lucri ad minorez d3 reduci. ut. l. predictis ex morte. et aut. equalitas. et. l. lege leonis. L. de pac. conuen.